PAGE
3

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №105
10.02.2012г.                                                                                                      г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

<…>,

рассмотрев жалобу ЗАО «Росгидромашмаркет» на действия ФГКУ комбинат «Прибайкалье» Росрезерва, связанные с проведением запроса котировок №0334100000712000012 на поставку насосов, и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ЗАО «Росгидромашмаркет» (по тексту - заявитель) на действия ФГКУ комбинат «Прибайкалье» Росрезерва, связанные с проведением запроса котировок №0334100000712000012 на поставку насосов (по тексту - запрос котировок).
В своей жалобе заявитель указывает, что в запросе котировок отсутствуют характеристики товара, иные показатели товара, связанные с определением поставляемого товара потребностям заказчика, в связи с чем, заказчиком несоблюдены требования п. 4 ст. 43 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (по тексту – Закон).

        Заявитель считает, что не указание требований в отношении предлагаемого к поставке товара, и ссылка на несуществующее Приложение №1 в проекте контракта, не позволяет ЗАО «Росгидромашмаркет» подать котировочную заявку, что ущемляет его интересы как участника размещения заказа.
ФГКУ комбинат «Прибайкалье» Росрезерва представлены письменные возражения по существу жалобы ЗАО «Росгидромашмаркет», из которых следует, что норма п. 4 ст. 43 Закона заказчиком выполнена, так как наименование товара – это насос, характеристики товара – это ЦНС 180/85 (данное значение включает в себя конкретные характеристики, например, давление, напор, высота подъема, объем перекачиваемой за единицу времени жидкости), количество – 2 шт.
По мнению, ФГКУ комбинат «Прибайкалье» Росрезерва буквальное толкование условий контракта, содержащихся в тексте его проекта, дает полную, ясную и недвусмысленную формулировку об обязанности  именно поставщика приложить при заключении государственного контракта спецификацию к товару, которая и будет являться приложением №1 контракта (Раздел «Предмет контракта», Раздел II «Перечень приложений»).
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа, установила следующее.
Извещение о проведении запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43 настоящего Федерального закона, и быть доступным для ознакомления в течение всего срока подачи котировочных заявок без взимания платы (ч. 2 ст. 45 Закона).

Согласно п. 4 ст. 43 (требования, предъявляемые к запросу котировок) Закона, запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Запрос котировок должен содержать требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий качества товара, работы, услуги, к обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, об обязательности осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара (п. 4. 1 ст. 43 Закона).

        В запросе котировок №0334100000712000012 на поставку насосов отсутствуют, установленные заказчиком, требования к качеству, к безопасности товаров, требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий качества товара.
       Вместе с тем, п. 2.4 проекта государственного контракта, прикрепленный к запросу котировок №0334100000712000012 на поставку насосов, устанавливает, что товары должны отвечать требованиям, указанным в приложении №1 к контракту.

        Также, в части 4 проекта государственного контракта установлены требования к сроку гарантийного обслуживания товара, которые по смыслу положений данной части представляются поставщиком в приложении №1.

         В соответствии с п. 2.1. проекта государственного контракта, заказчик проверяет поставляемые товары на соответствие их количества, комплектности и качества требованиям, установленным настоящим контрактом.

        Из п. 11.1 проекта контракта следует, что приложение №1 – спецификация товара.

        При этом, Приложение №1 в запросе котировок №0334100000712000012 – отсутствует.
        Следовательно, не понятно, каким образом заказчик будет проверять, представленные поставщиком товары, на соответствие качеству, безопасности, комплектности, гарантийному сроку, если данные требования не установлены в извещении о проведении запроса котировок, что вводит в заблуждение  участников размещения заказа.
        И таким образом, заказчиком нарушены требования ч. 2 ст. 45, п. 4, п. 4.1 ст. 43 Закона.
Далее, согласно протоколу №0334100000712000012-1  процедура рассмотрения и оценки котировочных заявок проводилась 03.02.2012г., то есть в день окончания срока подачи заявок (в извещении установлена дата окончания срока подачи заявок – 03.02.2012г.). В связи с тем, что котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки - котировочной комиссией заказчика нарушена ч. 1 ст. 47 Закона. Данное нарушение срока приводит к сокращению сроков подачи жалобы по главе 8 Закона, а также ведет к сокращению сроков для заключения контракта, установленных Законом.
Кроме того, котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок (ч. 3 ст. 47 Закона).
        Согласно п. 1 ст. 44 Закона, котировочная заявка должна содержать банковские реквизиты участника размещения заказа.
        Форма котировочной заявки запроса котировок №0334100000712000012 соответствует Закону, и содержит в себе, в том числе, требование об указании банковских реквизитов.
        В соответствии с извещением о проведении запроса котировок №0334100000712000012 котировочная заявка подается в письменной форме или в форме электронного документа, оформленного в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002г. №1-ФЗ по прилагаемой к настоящему извещению форме (Приложение №1).
        При исследовании котировочных заявок, представленных на участие в рассматриваемом запросе котировок, Комиссия Иркутского УФАС России установила, что в заявке ЗАО «Научно-производственное объединение «Горнефтемаш» отсутствуют банковские реквизиты.
        Однако, исходя из протокола №0334100000712000012-1 от 03.02.2012г., котировочная комиссия признала заявку ЗАО «Научно-производственное объединение «Горнефтемаш» соответствующей требованиям запроса котировок и требованиям Закона.

        Следовательно, котировочная комиссия заказчика нарушила ч. 3 ст. 47 Закона.
         Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5, ч. 9 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «Росгидромашмаркет» обоснованной.

2. Признать заказчика –  ФГКУ комбинат «Прибайкалье» Росрезерва нарушившим п. 4, п. 4.1. ст. 43, ч. 2 ст. 45 Закона.

3. Признать котировочную комиссию заказчика нарушившей ч.ч. 1, 3 ст. 47 Закона.

4. Выдать заказчику, котировочной комиссии предписание об устранении нарушений п. 4, п. 4.1. ст. 43, ч. 2 ст. 45, ч.ч. 1, 3 ст. 47 Закона путем отмены запроса котировок №0334100000712000012, отмены протокола №0334100000712000012-1 от 03.02.2012г. рассмотрения и оценки котировочных заявок.

5. Решение и предписание направить сторонам по делу.
                     Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE